
2022年 4月 28日 

 

2022年度 研究スキルアップ研修会における感染対策ついて 

 

 日頃より学会活動に格別なご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。今年度も例年同様、研究スキルアッ

プ研修会を企画いたしましたが、昨年度に引き続き新型コロナウイルス拡大防止のため、いくつか異な

る点があります。何卒ご理解いただきたく、よろしくお願い申し上げます。 

日時 2022年 6月 25日 2022年 7月 23日 

時間 14：00 ～ 16：00 

テーマ 

アンケート集計を実際にやってみよう！ 

～やさしい Excel関数とピボット 

テーブルの知識～ 

看護研究に活かす文献検索 

～2022年 4月リリース 

医中誌 WEB新バージョンの紹介～ 

内容 

【講義と演習】 

各自でエクセル（Microsoft365）を用いて

Excel 関数とピポットテーブルの使い方を

実践形式で学べます。 

※エクセル使用・Wi-Fi接続が可能なノート

パソコン等をご持参下さい。 

【講義と演習】 

各自で 2022 年 4 月にリニューアルされた「医

中誌 Web」を実際に使用することができ、検索

方法について実践形式で学べます。 

会場 

6/25 金沢大学医薬保健学域保健学類 1号館 2階アクティブラーニングスペース 

7/23 金沢大学医薬保健学域保健学類 4号館 3階コンピューター演習室(4302号室) 

※感染予防のため、収容人数の半分の人数までとなります。 

※常時マスク着用、入室/退室時の手指消毒にご協力をお願いします。 

※飛沫リスクをさけるため、演習室内での飲食はできません。 

※常時換気、机やキーボード、マウスなどの消毒を担当者が実施します。 

参加費 

会員無料 

※例年は非会員を設定しましたが、金銭や書類の取り扱いに伴う接触リスクを軽減するため、

会員のみといたしました。 

※現在、非会員の方は当日までに会員手続きと会費納入をお願いします。 

感染拡大時

の開催方法

の変更につ

いて 

エクセル（Microsoft365）や医中誌 Web を用いた実践的な研修会のため、感染予防を徹底

した上での対面での開催を予定しております。 

 感染状況により「大学内への学外者の出入りが禁止された場合」には、対面での研修会の

中止の判断をいたします。その旨、担当者よりお申込み頂いた方（登録頂いたメールアドレ

ス）に連絡させて頂きます。当日の 2週間前（6月分は 6/10、7月分は 7/8）を判断する目安

と考えております。 

 対面での研修会が中止した場合、6 月分は研修会当日にオンラインにて開催させて頂きま

す。7月分は後日となりますが講義のみオンデマンド配信させて頂きます。オンデマンド配信

の閲覧は 1か月以内（8月中旬）を目安とし、閲覧方法や時期については、担当者よりお申込

み頂いた方へ連絡します。 


